Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

"Новгородский государственный университет имени Ярослава Мудрого" (НовГУ)

Великий Новгород

20.04.2020

ПРИКАЗ

№ 555

Об утверждении составов

государственных

экзаменационных

комиссий

В соответствии с приказом Министерства образования и науки РФ от 18 марта 2016 г.

№227 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам высшего образования - программам подготовки научно-

педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), программам ординатуры,

программам ассистентуры-стажировки» и Положением о проведении государственной

итоговой аттестации по программам высшего образования – программам подготовки

научно-педагогических кадров в аспирантуре НовГУ (26.02.2019, протокол № 18)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить следующие составы государственных экзаменационных комиссий (далее -

ГЭК) для выпускников аспирантуры 2020 года по всем видам государственной итоговой

аттестации:

Направление: 09.06.01 Информатика и вычислительная техника

Направленность: Математическое моделирование, численные методы и комплексы

программ

Председатель ГЭК: Мазалов В.В., д-р физ.-мат. наук, профессор, заслуженный деятель

науки РФ, директор Института прикладных математических исследований Кар НЦ РАН.

Члены ГЭК:

- Колногоров А.В., д-р физ.-мат. наук, профессор, профессор кафедры прикладной

математики и информатики;

- Едемский В.А., д-р физ.-мат. наук, доцент, профессор кафедры прикладной математики и

информатики;

- Жгун А.А., канд. физ.-мат. наук, ведущий инженер ООО «ТНС энерго Новгород

Великий»;

- Лазутченко А.Н., канд. физ.-мат. наук, программист «Abeam Technologies».

Секретарь ГЭК: Жгун Т.В., канд. физ.-мат. наук, доцент.

Направление: 11.06.01 Электроника, радиотехника и системы связи

Направленность: Твердотельная электроника, радиоэлектронные компоненты, микро- и

наноэлектроника, приборы на квантовых эффектах

Председатель ГЭК: Тарасов С.А., д-р техн. наук, зав. кафедрой фотоники ФГАОУ ВО

«Санкт-Петербургский государственный электротехнический университет (СПбГЭТУ)

«ЛЭТИ» им. В.И. Ульянова (Ленина)».

Члены ГЭК:

Петров А.В., канд. техн. наук, генеральный директор АО «ОКБ-Планета»;

Ионов А.С., зам. генерального директора АО «ОКБ-Планета», Великий Новгород;

Козловский Э.Ю., канд. техн. наук, технический директор-главный технолог ЗАО «НПП

«Планета-Аргалл»;

Петров Р.В., д-р физ.-мат. наук, доцент, зав. кафедрой информационных технологий и

систем;

Селезнев Б.И., д-р техн. наук, профессор, зав. кафедрой физики твердого тела и

микроэлектроники;

Петров М.Н., канд. техн. наук, профессор, профессор кафедры физики твердого тела и

микроэлектроники.

Секретарь ГЭК: Телина И.С., канд. техн. наук, доцент кафедры физики твердого тела и

микроэлектроники.

Направление: 38.06.01 Экономика

Направленность: Экономика и управления народным хозяйством (АПК и сельское

хозяйство)

Председатель ГЭК: Бычкова С.М., д-р экон. наук, профессор, заслуженный работник

высшей школы РФ, профессор кафедры бухгалтерского учета и аудита ГБОУ ВО «Санкт-

Петербургский аграрный университет».

Члены ГЭК:

- Ефремов С.А., канд. экон. наук, доцент, зам. министра сельского хозяйства

Новгородской области;

- Емельянова И.И., канд. экон. наук, начальник планово-экономического отдела ООО

«Новгородский бекон»;

- Тиранов А.Б., канд. экон. наук, доцент, старший научный сотрудник ФГБНУ

«Новгородский НИИСХ»;

- Киркорова Л.А., д-р экон. наук, профессор, почетный работник сферы образования РФ,

профессор кафедры отраслевого менеджмента;

- Кудряшова Т.В., канд. экон. наук, зав. кафедрой отраслевого менеджмента.

Секретарь ГЭК: Бурова И.А., старший преподаватель кафедры отраслевого менеджмента.

Направление: 44.06.01 Образование и педагогические науки

Направленность: Общая педагогика, история педагогики и образования

Председатель ГЭК: Бражник Е.И., д-р пед. наук, профессор, профессор кафедры

воспитания и социализации ФГБОУ ВО «Российский государственный педагогический

университет им. А.И. Герцена».

Члены ГЭК:

- Горычева С.Н., канд. пед. наук, доцент, зав. кафедрой педагогики;

- Иванов Е.В., д-р пед. наук, профессор, профессор кафедры педагогики;

- Егорова Е.В., канд. пед. наук, доцент, главный консультант департамента по надзору и

контролю в сфере образования Министерства образования Новгородской области;

- Шульцева Т.В., канд. пед. наук, заместитель директора гимназии «Новоскул» (г.

Великий Новгород);

- Эндзинь Марта Петровна, заслуженный учитель РФ, и.о. ректора МАУ методического

обеспечения образовательной деятельности «Институт образовательного маркетинга и

кадровых ресурсов».

Секретарь ГЭК: Мартыненко А.А., администратор ООД.

Направление: 45.06.01 Языкознание и литературоведение

Направленность: Теория языка

Направленность: Русская литература

Председатель ГЭК: Никитина Т.Г., д-р филол. наук, профессор, зав. кафедрой теории и

методики гуманитарного образования ФГБОУ ВО «Псковский государственный

университета».

Члены ГЭК:

- Пухачев С.Б., канд. филол. наук, руководитель «Новгородского центра современного

искусства»;

- Брутман С.И., главный редактор «Новой новгородской газеты», член Союза журналистов

России, член правления Ассоциации СМИ Северо-Запада;

- Козлов С.А., канд. филол. наук, научный сотрудник пресс-службы ФГБУК

Новгородский государственный объединенный музей-заповедник»;

- Шмелева Т.В., д-р филол. наук, профессор, профессор кафедры журналистики;

- Каминская Т.Л., д-р филол наук, доцент, зав кафедрой журналистики.

Секретарь ГЭК: Василенко И.В., канд. филол. наук, доцент кафедры журналистики.

Направление: 51.06.01 Культурология

Направленность: Теория и история культуры

Председатель ГЭК: Синеокая Ю.В., заместитель директора по научной работе,

руководитель сектора истории западной философии ФГБУН «Институт философии

Российской академии наук».

Члены ГЭК:

- Григорьева Н.В., генеральный директор ФГБУК «Новгородский государственный

объединённый музей-заповедник»;

- Пензенцева В.А., главный библиотекарь научно-методического отдела ГБУК

«Новгородская областная универсальная научная библиотека»;

- Помельникова А.А., директор ОАУКИ «Новгородское областное театрально-концертное

агентство» (Новгородский областной Дом народного творчества);

- Маленко С.А., д-р филос. наук, зав. кафедрой философии, культурологии и социологии;

- Донина И.А., д-р пед. наук, профессор, начальник УАО.

Секретарь ЭК: Конарева Т.А., старший преподаватель кафедры философии,

культурологии и социологии.

2. Утвердить следующий состав апелляционной комиссии для выпускников аспирантуры

2020 года по всем видам государственной итоговой аттестации:

Председатель апелляционной комиссии: Ефременков А.Б., д-р техн. наук, доцент,

проректор по научной работе и инновациям НовГУ.

Члены апелляционной комиссии:

– Эминов С.И., д-р физ.-мат. наук, профессор, директор ИЭИС;

- Трифонов В.А., канд. экон. наук, доцент, директор ИЭУП;

– Ширин А.Г. д-р пед. наук, доцент, директор ИНПО;

- Торопова Е.В., канд. ист. Наук, директор ИГУМ.

Проректор по НРИ

А.Б.Ефременков

Приказ вносит:

Начальник УАО

И.А. Донина

Список рассылки:

РЕКТОРАТ НовГУ; ОДО